(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

（1）财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》，以及《企业

会计准则第 37 号——金融工具列报》。本公司自 2019 年 1 月 1日起施行前述准则，并根据前述

准则关于衔接的规定，于 2019 年 1月 1 日对财务报表进行了相应的调整。

政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

可供出售权益工具投资重分类为“以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产”

可供出售金融资产：减少 461,037,293.41 元

其他非流动金融资产：增加 461,037,293.41 元

其他综合收益：减少 6,058,199.40元

归母留存收益：增加 6,058,199.40 元

非交易性的可供出售权益工具投资指定

为“以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产”

可供出售金融资产：减少 9,707,700.00 元

其他权益工具投资：增加 9,707,700.00 元

（2）根据财政部《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）,

本公司对财务报表格式进行了相应调整。并采用追溯调整上年同期财务报表列报。

政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

在利润表中，新增“研发费用”科目，将

原列示于“管理费用”中的研发费用重

上期:管理费用减少 65,303,265.34 元

   研发费用增加 65,303,265.34 元

2019 年半年度报告

23 / 165

分类至该科目列示，对比数据相应调整

将原列示于“营业外收入”中的扣缴个

人所得税手续费返还计入“其他收益”，

对比数据相应调整

上期:营业外收入减少 2,424,213.48元

   其他收益增加 2,424,213.48 元

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

24 / 165

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 59,334,425 13.7 +12,919,400  +14,450,765  +27,370,165 86,704,590 16.23

1、国家持股

2、国有法人持股 59,334,425 13.7   +11,866,885  +11,866,885 71,201,310 13.33

3、其他内资持股   +12,919,400  +2,583,880  +15,503,280 15,503,280 2.90

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股   +12,919,400  +2,583,880  +15,503,280 15,503,280 2.90

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 372,873,707 86.3   +74,574,741  +74,574,741 447,448,448 83.77

1、人民币普通股 372,873,707 86.3   +74,574,741  +74,574,741 447,448,448 83.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 432,208,132 100 +12,919,400  +89,025,506  +101,944,906 534,153,038 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2019 年 3月 29 日，公司限制性股票完成授予登记，向激励对象增发 12,919,400 股公司 A 股股票；

2、2019 年 6月 27 日，公司以资本公积向全体股东每 10 股转增 2 股，共计转增 89,025,506 股公司 A 股股票。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

2019 年半年度报告

25 / 165

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除限售

股数
报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

限制性股票激励对象 0 0 4,306,466 4,306,466 股权激励锁定 2021-03-30

限制性股票激励对象 0 0 4,306,466 4,306,466 股权激励锁定 2022-03-30

限制性股票激励对象 0 0 4,306,468 4,306,468 股权激励锁定 2023-03-30

合计 0 0 12,919,400 12,919,400 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,427

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

上海现代建筑设计（集团）有限公司   +48,491,071 290,946,423 54.47 71,201,310 无  国有法人

上海国盛（集团）有限公司 +13,216,694 79,300,162 14.85  未知  国有法人

光大保德信基金－宁波银行－钜洲资

产管理（上海）有限公司

+986,680 5,920,079 1.11
未知

 其他

2019 年半年度报告

26 / 165

张小鹏   +2,688,000 2,688,000 0.50  未知  境内自然人

财通基金－工商银行－陕西省国际信

托－陕国投·稳健 5 号定向投资集合资

金信托计划

+386,779 2,320,671 0.43

未知

 其他

中国工商银行股份有限公司－中证上

海国企交易型开放式指数证券投资基